
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 398 
ORIGINALE DATA 28/07/2023 

 

OGGETTO:
RIMBORSO AD AGENZIA ENTRATE RISCOSSIONE DELLE SOMME 
IMPUTATE E RIVERSATE SU PARTITE OGGETTO DI ANNULLAMENTO 
AI SENSI DELL’ART. 4 CO. 2 LETT. B) DEL D.L. 119/2018  

IL RESPONSABILE 2° SETTORE 

Visto l’art. 4 comma 1 del D.L. 119/2018, il quale ha previsto l’annullamento automatico dei debiti 
che alla data di entrata in vigore del decreto (24 ottobre 2018) presentavano un importo residuo fino 
a mille euro, se relativi a carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 
dicembre 2010;

Visto l’art. 4 comma 2 lett. b) del D.L. 119/2018, il quale ha stabilito che le somme versate dalla 
data di entrata in vigore del decreto devono essere rimborsate ai sensi dell’art. 22 commi 1 bis, 1 ter 
e 1 quater del d.lgs. 112/1999, nell’ipotesi in cui non possano essere imputate o alle rate da 
corrispondersi per altri debiti eventualmente inclusi nella definizione agevolata anteriormente al 
versamento o a debiti scaduti o in scadenza;

Considerato che, ai sensi del suddetto articolo, ai fini del rimborso l’agente della riscossione 
presenta all’ente creditore richiesta di restituzione delle somme eventualmente riscosse dalla data di 
entrata in vigore del decreto e fino al 31 dicembre 2018 che sono state riversate all’Ente;

Vista l’istanza presentata da Agenzia Entrate Riscossione (ns. prot. 21025 del 20/07/2023), con la 
quale è stato richiesto al Comune di Ponsacco il rimborso del complessivo ammontare di euro 
2.987,22 riferito alle somme riscosse dalla data di entrata in vigore del D.L. 119/2018 fino al 31 
dicembre 2018 e riversate ai sensi dell’art. 22 d.lgs. 112/1999, allegata alla presente determinazione 
(allegato A);

Considerato che le evidenze delle partite oggetto di annullamento e delle somme da riallocare in 
quanto incassate e riversate su partite oggetto di annullamento normativo risultano dal portale 
online di Agenzia Entrate Riscossione;

Ritenuto di provvedere al rimborso di quanto richiesto mediante il sistema PagoPA, come da 
modulo di pagamento n. RS23-02437 (allegato B);



Dato atto che sussiste apposito stanziamento di bilancio sul capitolo 320/001 del Bilancio 
pluriennale 2023/2025;

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025;

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di liquidare e pagare in favore di Agenzia delle Entrate Riscossione la somma di Euro 
2.987,22 a titolo di rimborso delle somme imputate e riversate su partite oggetto di 
annullamento ai sensi dell’art. 4 co. 2 lett. b) del D.L. 119/2018, sul Capitolo 320/001 del 
bilancio pluriennale 2023/2025 esercizio 2023 con l’impegno a residuo 4160/2020 indicato 
nella tabella sottostante, che presenta la necessaria disponibilità:

TITOLO CAP. IMPEGNO IMPORTO ANNO
1 320/001 4160/2020 2.987,22 2023

 

2) Di dare atto che l’obbligazione diventerà esigibile entro il 31 dicembre 2023;

3) Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL;

4) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL;

5) Di dare atto altresì che la Responsabile del Procedimento, quale Responsabile del Servizio 
Tributi, è la Dott.ssa Tamara Migliacci.

 

Il Responsabile 2° Settore  
   BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 



Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 2° Settore 
         BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 



L I Q U I D A Z I O N I     D I    S P E S A

DATA N. DOC DESCRIZIONE CLIENTE / 
FORNITORE

IMPEGNO IMPORTO

28/07/202
3

 AGENZIA DELLE ENTRATE - 
RISCOSSIONE

4160 2.987,22

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


